یہ کتاب حضرت حافظ صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی زندگی میں (۱۹۴۷ء) میں شائع ہوئی تھی اور عربی میں ان کے یہ حالات حضرت مولانا محمد عطاء اللہ حنیف حفظہ اللہ کے تحریر کردہ ہیں جو حافظ صاحب کے فیض یافتگان میں سب سے زیادہ باخبر ہیں۔ چنانچہ "تحفۃ الاخوان" میں آپ کی تاریخ پیدائش جمعرات رمضان المبارک ۱۳۱۵ھ مطابق ۱۸۹۷ء لکھی ہے۔

اس لحاظ سے حضرت حافظ صاحب مرحوم و مغفور کی عمر رمضان ۱۳۱۵ھ تا رمضان ۱۴۰۵ھ پورے ۹۰ سال بنتی ہے جب کہ شمسی تقویم کے حساب سے ۱۳۱۵ھ کا رمضان ۱۸۹۷ء میں پڑتا ہے۔ لہذا شمسی سالوں کے حساب سے آپ کی عمر تالیسی سال بنتی ہے (اوپر ۱۸۹۷ء سہ سو کتابت معلوم ہوتا ہے) رمضان المبارک کی خصوصیت پر راقم الحروف نے اپنے جذبات کا اظہار یوں کیا ہے۔

عمر محدث گوندلویؒ می باشد ہشاد و ہفتت
در رمضان مرگ و میلاد صائم آمد، صائم رفت